
118  diário oficial Nº 34.973 Quarta-feira, 18 DE MAIO DE 2022

122022/2022 JUNIVALDO DA SILVA NONATO 2020/2021 30 06/06 a 
05/07/2022

122022/2022 JUNIVALDO DA SILVA NONATO 2021/2022 30 06/07 a 
04/08/2022

113180/2020 KARLA KARIME VASCONCELOS GUERREIRO 2019/2020 30 15/07 a 
13/08/2020

121995/2022 LILIANA NAZARETH DOS SANTOS PEREIRA 2021/2022 30 27/06 a 
26/07/2022

47380/2019 LUANA DE CASTRO SAUMA 2018/2019 21 29/10 a 
18/11/2019

43271/2019 LUIZA TABOSA LOUREIRO LIMA 2018/2019 16 12 a 27/11/2019

43581/2019 MARIA SYLVIA NEGRAO RODRIGUES OLIVIA 
SANTOS 2018/2019 23 02 a 24/10/2019

117784/2020 MILTON RODRIGUES DE CARVALHO 2019/2020 30 05/10 a 
03/11/2020

43730/2019 THADEU MARIANO MENEZES DE ABREU 2018/2019 24 24/10 a 
16/11/2019

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 BELÉM, 16 de maio de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 799416
PORTARIA Nº 0305/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER e AUTORIZAR o gozo de 30 (trinta) dias de férias aos servido-
res do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO
9898/2020 ADRIANA FREIRE DA SILVA 2017/2018 13/04 a 12/05/2020
3234/2020 CRISTIANE DA COSTA BORGES 2017/2018 27/01 a 25/02/2020
10609/2020 GLAUCY LUANA PINTO FREITAS 2019/2020 06/07 a 04/08/2020
3835/2020 LEONARDO MENEZES MEDEIROS 2017/2018 04/02 a 04/03/2020
52247/2019 STEPHANE CRISTINA CAETANO CABRAL 2019/2020 07/01 a 05/02/2020
1313/2020 WESLEY RIBEIRO FERREIRA 2017/2018 01 a 30/03/2020

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 BELÉM, 16 de maio de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 799417
ATO Nº 132/2022 – 1ªPJTFPAISFRJE
APROVAÇÃO DAS CONTAS
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
SIMP Nº 002488-110/2014
O 1ª PROMOTOR DE JUSTIÇA DE TUTELA DAS FUNDAÇÕES PRIVADAS E 
ASSOCIAÇÕES DE INTERESSE SOCIAL, no uso de suas atribuições legais 
e prerrogativas funcionais, com fundamento no artigo 127 da Constituição 
Federal, arts. 66 e 69 da Lei nº 10.406/2002, art. 1º, parágrafo segundo 
c/c art. 4º, todos do PROVIMENTO CONJUNTO Nº 005/2020-MP/PGJ/CGMP, 
por este ATO, APROVA as contas da entidade denominada ORGANIZAÇÃO 
DE DESENV. CULTURAL E PRESERVAÇÃO AMB. – AMA BRASIL, CNPJ nº 
06.056.498/0001-90, referentes ao ano-calendário 2013.
E, para que ninguém alegue desconhecimento, que seja este ato publicado.
Belém, 06 de maio de 2022.
Sávio Rui Brabo de Araújo
1º Promotor de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, Associações
de Interesse Social, Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial

Protocolo: 799472
ATO Nº 140/2022 – 1ªPJTFPAISFRJE
APROVAÇÃO DAS CONTAS
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
SIMP Nº 000570-110/2015
O 1ª PROMOTOR DE JUSTIÇA DE TUTELA DAS FUNDAÇÕES PRIVADAS E 
ASSOCIAÇÕES DE INTERESSE SOCIAL, no uso de suas atribuições legais 
e prerrogativas funcionais, com fundamento no artigo 127 da Constituição 
Federal, arts. 66 e 69 da Lei nº 10.406/2002, art. 1º, parágrafo segundo 
c/c art. 4º, todos do PROVIMENTO CONJUNTO Nº 005/2020-MP/PGJ/CGMP, 
por este ATO, APROVA as contas da entidade denominada FUNDAÇÃO MI-
NERVA, CNPJ nº 11.046.964/0001-97, referentes ao ano-calendário 2010.
E, para que ninguém alegue desconhecimento, que seja este ato publicado.
Belém, 06 de maio de 2022.
Sávio Rui Brabo de Araújo
1º Promotor de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, Associações
de Interesse Social, Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial

Protocolo: 799561

ATO Nº 139/2022 – 1ªPJTFPAISFRJE
APROVAÇÃO DAS CONTAS
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
SIMP Nº 000843-110/2015
O 1ª PROMOTOR DE JUSTIÇA DE TUTELA DAS FUNDAÇÕES PRIVADAS E 
ASSOCIAÇÕES DE INTERESSE SOCIAL, no uso de suas atribuições legais 
e prerrogativas funcionais, com fundamento no artigo 127 da Constituição 
Federal, arts. 66 e 69 da Lei nº 10.406/2002, art. 1º, parágrafo segundo 
c/c art. 4º, todos do PROVIMENTO CONJUNTO Nº 005/2020-MP/PGJ/CGMP, 
por este ATO, APROVA as contas da entidade denominada FUNDAÇÃO MI-
NERVA, CNPJ nº 11.046.964/0001-97, referentes ao ano-calendário 2011.
E, para que ninguém alegue desconhecimento, que seja este ato publicado.
Belém, 06 de maio de 2022.
Sávio Rui Brabo de Araújo
1º Promotor de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, Associações
de Interesse Social, Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial

Protocolo: 799554
PORTARIA Nº 2501/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO a morte da magistrada Monica Maria Andrade Figueiredo 
de Oliveira ocorrida em 17/05/2022, fato amplamente divulgado nos veí-
culos de comunicação locais;
CONSIDERANDO que o rápido e efetivo esclarecimento dos fatos são de 
extrema importância para a sociedade paraense;
CONSIDERANDO notícia de instauração de Inquérito Policial (ainda não 
tombado) decorrente do Boletim de Ocorrência nº 00486/2022.100195-3;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “e” da Lei nº 8.625, 
de 12 de fevereiro de 1993, c/c art. 18, inciso IX, alínea “e” da Lei Comple-
mentar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça Dr. LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA CYPRIANO, 2º Pro-
motor de Justiça de Controle Externo da Atividade Policial e da Tutela Coletiva da 
Segurança Pública de Belém, ou quem suas vezes o fizer, para acompanhar as inves-
tigações e consequentemente atuar no Inquérito Policial, decorrente do Boletim de 
Ocorrência nº 00486/2022.100195-3, que vier a ser instaurado visando esclarecer 
fatos relacionados a morte da magistrada Monica Maria Andrade Figueiredo de Oli-
veira ocorrido em 17/05/2022, com o objetivo de tomar todas as providencias que 
entender cabíveis e necessárias a apuração dos fatos, bem como requisitar diligên-
cias, informações, exames, perícias, documentos, expedir notificações e intimações, 
realizar audiências, oitivas para colheitas de informações e esclarecimentos, reque-
rer e acompanhar buscas e apreensões desde que deferidas por autoridade compe-
tente, instaurar Procedimento Investigatório Criminal e atuar até a sua fase final, em 
tudo respeitados os direitos e garantias que assistem as pessoas envolvidas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 17 de maio de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 799857
Extrato da PORTARIA nº 010/2022-MP/9ªPJ/STM
Procedimento Administrativo SIMP 004880-031/2022
O Promotor da 9ª Promotoria de Justiça de Santarém de Direitos Constitu-
cionais e Probidade Administrativa, Dr. DIEGO BELCHIOR FERREIRA SAN-
TANA, torna pública a Instauração de Procedimento Administrativo SIMP 
nº 004880-031/2022, que se encontra à disposição na 9ª Promotoria de 
Justiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, 3991 – Liber-
dade CEP: 68.040-050, Santarém/PA, Fone: (93) 3512-0400.
PORTARIA nº 010/2022-MP/9ªPJ/STM.
Acompanhados: Charles Brito de Almeida e Maria Cenira Brito de Almeida.
Assunto: Procedimento que objetiva acompanhar o cumprimento da 6ª 
cláusula do Acordo de Não Persecução Penal nº 2022/02-9ªPJ/STM firmado 
entre este Ministério Público do Estado do Pará e Charles Brito de Almeida 
e Maria Cenira Brito de Almeida.
DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA, Promotor de Justiça.

Protocolo: 799843
Extrato da PORTARIA nº 009/2022-MP/9ªPJ/STM
Procedimento Administrativo SIMP 004879-031/2022
O Promotor da 9ª Promotoria de Justiça de Santarém de Direitos Constitu-
cionais e Probidade Administrativa, Dr. DIEGO BELCHIOR FERREIRA SAN-
TANA, torna pública a Instauração de Procedimento Administrativo SIMP 
nº 004879-031/2022, que se encontra à disposição na 9ª Promotoria de 
Justiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, 3991 – Liber-
dade CEP: 68.040-050, Santarém/PA, Fone: (93) 3512 0400.
PORTARIA nº 009/2022-MP/9ªPJ/STM.
Acompanhado(s): ROOSEVELT JOSÉ DA SILVA SOUSA
Assunto: Procedimento que objetiva acompanhar o cumprimento da 6ª 
cláusula do Acordo de Não Persecução Penal e Cível nº 2021/09-9ªPJ/STM 
firmado entre este Ministério Público do Estado do Pará e Roosevelt José 
da Silva Sousa.
DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA, Promotor de Justiça.

Protocolo: 799832
Extrato da PORTARIA nº 009/2022-MP/9ªPJ/STM
Procedimento Administrativo SIMP 004879-031/2022
O Promotor da 9ª Promotoria de Justiça de Santarém de Direitos Constitu-
cionais e Probidade Administrativa, Dr. DIEGO BELCHIOR FERREIRA SAN-
TANA, torna pública a Instauração de Procedimento Administrativo SIMP 
nº 004879-031/2022, que se encontra à disposição na 9ª Promotoria de 
Justiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, 3991 – Liber-
dade CEP: 68.040-050, Santarém/PA, Fone: (93) 3512 0400.
PORTARIA nº 009/2022-MP/9ªPJ/STM.
Acompanhado(s): ROOSEVELT JOSÉ DA SILVA SOUSA
Assunto: Procedimento que objetiva acompanhar o cumprimento da 6ª cláusula 
do Acordo de Não Persecução Penal e Cível nº 2021/09-9ªPJ/STM firmado entre 
este Ministério Público do Estado do Pará e Roosevelt José da Silva Sousa.
DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA, Promotor de Justiça.

Protocolo: 799833


